Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 20/2025

Concede Título de Cidadão Honorário de

Ponte Nova ao Senhor Alan Gomes da

Costa.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta de

concessão do Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Senhor Alan

Gomes da Costa.

 Alan Gomes da Costa nasceu em 27 de fevereiro de 1985 em Sericita,

Minas Gerais. É filho de Raimundo Leite da Costa e de Raimunda Cecília da

Costa. Casado com Rayani de Carvalho desde 2016, pai de três filhos: Ana Clara

Araújo Gomes, Raylan Carvalho Gomes da Costa e Allan Carvalho Gomes da

Costa. Estudou na Escola Estadual Clélia Bernardes concluindo apenas o ensino

fundamental, pois ainda muito novo precisou começar a trabalhar para ajudar

nas despesas de casa.

Mudou-se para Ponte Nova no ano de 2017, iniciando uma obra no

Ribeirão Mata Cães, zona rural do município. A partir de então, realizou muitas

atividades na área civil e, em razão da prestação de serviço com qualidade,

expandiu os negócios e atua, no mesmo setor, com grande número de

funcionários atualmente. Alan tem o objetivo de ampliar a empresa para gerar

ainda mais emprego na cidade.

Durante a sua trajetória, considera que tenha recebido apoio de muitos

amigos, assim, agradece ao Senhor Newton Fernando Godói Pinheiro,

proprietário do restaurante Camponesa, que o ofereceu a oportunidade de

atuação no Ribeirão Mata Cães; aos amigos e familiares pela admiração e apoio

contínuos; à esposa e filhos por acreditarem nele todos os dias; aos

companheiros de trabalho pela dedicação; a Matusalem Francisco (em memória)

pelas oportunidades de trabalho oferecidas.

Solicito ao Plenário a aprovação desta justa homenagem.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2025.

Gustavo Antônio Gomes da Silveira
Vereador - MDB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 20/2025

Concede Título de Cidadão Honorário de

Ponte Nova ao Senhor Alan Gomes da

Costa.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas

atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Senhor

Alan Gomes da Costa.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova - MG,      de                       de 2025.

MESA DIRETORA

Wellington Sabino de Oliveira
Presidente

Fabiano Souza da Cruz
Vice-Presidente

Márcio Alves Ferreira
Secretário

Iniciativa

Gustavo Antônio Gomes da Silveira
Vereador – MDB